
 

 

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 

110 00 Praha 1 

INDIKÁTORY KPŽ 2018 22. 9. – 8. 10. 2018 VERZE: 2 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 
 

 IDE.71 ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU:   
: 

  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.2 

PZ.2 „Kdybyste měl zhodnotit svou celkovou životní spokojenost v této době, 
kam byste se umístil na škále v rozmezí od -5, což znamená naprosto 

nespokojen, po +5, což je naprosto spokojen?“ 

NAPROSTO 

NESPOKOJEN 
         

NAPROSTO 

SPOKOJEN 
NEVÍ 

 

-5 -4 -3 -2 -1 0 +1 +2 +3 +4 +5 99  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.10 

PZ.10 „Jak byste zhodnotil životní úroveň Vaší domácnosti? Je podle Vás 
špatná, nebo dobrá?“ 

VELMI 
ŠPATNÁ 

         
VELMI 

DOBRÁ 
NEVÍ 

 

-5 -4 -3 -2 -1 0 +1 +2 +3 +4 +5 99  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.100 

PZ.100 „Jaký je v současné době Váš zdravotní stav?“ 

VELMI 
ŠPATNÝ 

         
VELMI 

DOBRÝ 
NEVÍ 

 

-5 -4 -3 -2 -1 0 +1 +2 +3 +4 +5 99  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.2 

PZ.3 „Do jaké míry jste nespokojen, nebo spokojen se svým celkovým 

pracovním životem? Použijte rozmezí od 0 do 10, kde 0 znamená NAPROSTO 
NESPOKOJEN, 10 NAPROSTO SPOKOJEN a hodnota 5 je uprostřed ve smyslu 

ANI NESPOKOJEN, ANI SPOKOJEN.“ 

NAPROSTO 

NESPOKOJEN 
         

NAPROSTO 

SPOKOJEN 
NEVÍ 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  

 

„V následujících otázkách už se budeme věnovat práci, zaměstnání a  

  pracovnímu životu vůbec.“  



Strana: 2 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.14 

PZ.14 „Představte si, prosím, že se v tuto chvíli rozhodujete o nové práci. 
U každého aspektu, který Vám přečtu, mi řekněte, jak důležitý, nebo naopak 

nedůležitý pro Vás osobně je. Použijte rozmezí od 0 do 10, kde 0 znamená 
NAPROSTO NEDŮLEŽITÉ a 10 NAPROSTO ZÁSADNÍ. 

NAPROSTO 
NEDŮLEŽITÉ 

         
NAPROSTO 

ZÁSADNÍ 
NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

h) Rozložení pracovní doby během dne či týdne. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

g) Celková časová náročnost práce. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

i) Aby Vám práce nezasahovala do osobního  

 času, tj. do času na rodinu, zájmy nebo odpočinek. 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

n) Abyste měl jistotu, že o svou práci nepřijdete. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

o) Aby Vám práce dávala jistotu dalšího možného uplatnění na  
 trhu práce. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

m) Charakter pracovního poměru, tedy zda máte smlouvu na  
 dobu určitou či neurčitou, plný nebo částečný úvazek, zda  
 pracujete jako zaměstnanec nebo soukromník, atp.. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

c) Stabilita výdělku, tedy aby vaše mzda byla pravidelná a  
 stálá. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

a) Výše výdělku, tj. výše platu nebo mzdy. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

b) Aby Vaše pracovní výsledky byly spravedlivě finančně  

 odměňovány. 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

p) Úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při výkonu práce. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

r) Čistota, pořádek a hygiena při výkonu práce. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

q) Technické vybavení při výkonu práce. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

d) Vztahy s kolegy. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

e) Chování osob ve vyšším postavení - nadřízení, zákazníci  
 atp., k těm s nižším postavením. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

f) Celkové mezilidské vztahy v prostředí práce. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

l) Abyste si mohl sám rozhodovat o pracovních úkolech,  
 samostatně organizovat práci. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

k) Abyste v práci měl možnosti dalšího vzdělávání a osobního  
 rozvoje. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

j) Aby byla Vaše práce zajímavá. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

s) Abyste cítil sounáležitost s organizací, v níž pracujete. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

t) Abyste mohl být na organizaci, v níž pracujete, hrdý. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

u) Aby cíle a aktivity organizace byly v souladu s Vašimi 

hodnotami a přesvědčením. 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

v) Abyste si sám sebe vážil za to, jakou děláte práci. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

w) Aby Vaše práce byla společensky uznávaná. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

x) Aby si Vaší práce vážili lidé, na kterých Vám záleží.“ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

 
  



             Strana: 3 
 
 

PZ.15 „Jste zaměstnancem v nějaké organizaci? 
Ano, máte jeden zaměstnanecký poměr, ........................................... 1   

ano, máte více zaměstnaneckých poměrů, ......................................... 2   

ne, nepracujete nikde v zaměstnaneckém poměru.“ ............................ 3   
 

 

 

 

 

 

 

PZ.17 „Máte živnost, soukromě podnikáte, nebo si jinak vyděláváte aniž byste 
na to měl uzavřený zaměstnanecký poměr? 
Ano, máte jednu takovou aktivitu, .................................................... 1   

ano, máte takových aktivit více, ....................................................... 2   
ne, žádnou takovou ekonomickou aktivitu nemáte.“ ............................ 3   

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU PZ.20 POLOŽTE POUZE TĚM, KTEŘÍ JSOU 
ZAMĚSTNANCI A ZÁROVEŇ SOUKROMĚ PODNIKAJÍ, TZN. V OTÁZCE PZ.15 
ODPOVĚDĚLI „ANO“ (VARIANTA 1 NEBO 2) A SOUČASNĚ V OTÁZCE PZ.17 

ODPOVĚDĚLI TAKÉ „ANO“ (VARIANTA 1 NEBO 2). 

PZ.20 „Která z těchto pracovních aktivit je pro Vás osobně hlavní,  
  nejdůležitější. Je to pro Vás: 

zaměstnání, ................................................................................... 1   
nebo podnikání?“ ............................................................................ 2   

 
 
 

„V dalších otázkách budeme mluvit o Vaší hlavní, nejdůležitější ekonomické  

 aktivitě. Pro usnadnění ji budeme označovat jako hlavní zaměstnání.“ 
 
 

 
 

PZ.21 „Popište, prosím, podrobně, jakou práci vykonáváte ve svém hlavním  
  zaměstnání. Řekněte mi, kde pracujete, v čem podnikáte, co konkrétně v práci   
  děláte atp.“ 

POKYN: ODPOVEĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI - NÁZEV POVOLÁNÍ, 
POPIS PRACOVNÍ  POZICE A ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM ZAŘÍZENÍM 

RESPONDENT PRACUJE NEBO V ČEM PODNIKÁ,   NAPŘ. „DĚLNÍK U BEŽÍCÍHO 
PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ, NÁVRHÁŘ WEBOVÉ DATABÁZE,  VEDOUCÍ 
PRODEJNY POTRAVIN, OSVČ–INSTALATÉR“.  

ZAPIŠTE PODROBNĚ: 

 
......................................................................................... 

 
......................................................................................... 

 
......................................................................................... 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.22 

PZ.22 „Do jakého odvětví Vaše hlavní zaměstnání patří?“  

NEVÍ=99 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

(1-17)    

 

 

 
 
 

 
 

 
 

  



Strana: 4 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.28 

PZ.28 „Nyní Vám budu ještě jednou předčítat aspekty pracovního života, jako před  
 chvílí. Tentokrát ale zhodnoťte, zda je Vaše současné hlavní zaměstnání v daném 

ohledu špatné nebo dobré. Použijte rozmezí od 0 do 10, kde 0 znamená VELMI 
ŠPATNÉ, 10 VELMI DOBRÉ a hodnota 5 je uprostřed ve smyslu ANI DOBRÉ, ANI 
ŠPATNÉ. 

VELMI 
ŠPATNÉ 

         
VELMI 
DOBRÉ 

NETÝKÁ SE NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 
 

h) Rozložení pracovní doby hlavního zaměstnání během 
dne či týdne. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 
 

g) Celková časová náročnost Vašeho hlavního 
zaměstnání. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 
 

i) Jak Vám práce zasahuje do osobního času, tj. do času  
 na rodinu, zájmy nebo odpočinek. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 
 

n) Jistota, že o tuto práci nepřijdete. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

o) Jakou Vám tato práce dává jistotu dalšího možného 

uplatnění na trhu práce. 
0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 

 

m) Charakter Vašeho pracovního poměru, tedy zda  

 máte smlouvu na dobu určitou či neurčitou, plný nebo  
 částečný úvazek, zda jste zaměstnanec nebo  
 soukromník, atp. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 

 

c) Stabilita výdělku, tedy jak je Vaše mzda pravidelná 
a stálá. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 
 

a) Výše výdělku, tj. platu nebo mzdy. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

b) Spravedlivost finančního odměňování Vašich 

pracovních výsledků. 
0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 

 

p) Úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při výkonu 

práce ve Vašem hlavním zaměstnání. 
0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 

 

r) Čistota, pořádek a hygiena při výkonu Vaší práce. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

q) Technické vybavení při výkonu Vaší práce. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

d) Vztahy s kolegy v rámci Vaší práce. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  88 99  

e) Chování osob ve vyšším postavení (nadřízení, 

zákazníci atp.), k těm s nižším postavením. 
0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  88 99 

 

f) Celkové mezilidské vztahy v prostředí Vaší práce. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

l) Jak si můžete sám rozhodovat o pracovních úkolech, 
samostatně organizovat práci. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 
 

k) Jaké Vám tato práce dává možnosti dalšího 
vzdělávání a osobního rozvoje. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 
 

j) Jak je práce ve Vašem hlavním zaměstnání 
zajímavá. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 
 

s) Vaše sounáležitost s organizací, v níž pracujete.  0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

t) Jak můžete být hrdý na organizaci, v níž pracujete.  0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

u) Soulad cílů a aktivit organizace s Vašimi hodnotami 

a přesvědčením.  
0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99 

 

v) Jak si sám sebe vážíte za to, jakou děláte práci.  0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

w) Jak je Vaše práce společensky uznávaná.  0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  

x) Jak si Vaší práce váží lidé, na kterých Vám záleží.“  0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10   -  99  
 

  



             Strana: 5 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.71 

PZ.71 „Prožíváte v souvislosti s Vaším hlavním zaměstnáním pocity stresu? 
Pokud ano, jak byste je zhodnotil na škále od 0 do 10, když 0 znamená ŽÁDNÝ 
a 10 znamená NESNESITELNÝ STRES?“ 

ŽÁDNÝ 
STRES 

         
NESNESITELNÝ 
STRES 

NEVÍ 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
 
 

PZ.27 „Jaký je celkový počet pracovníků v organizaci, kde pracujete? (Pokud  
 jde o firmu s více pobočkami, započítejte jen tu pobočku, v níž pracujete.) 
Méně než 10 zaměstnanců, ..................................................................  1   

10 až 19 zaměstnanců, ........................................................................  2   
20 až 49 zaměstnanců, ........................................................................  3   
50 až 249 zaměstnanců, ......................................................................  4   

250 a více zaměstnanců.“.....................................................................  5   
NEVÍ .................................................................................................  9   
 

 

PZ.102 „Máte pravidelnou, nebo proměnlivou pracovní dobu? 
Pravidelnou, prakticky každý den stejně. ...................................................... 1  

Proměnlivou, pracujete na směny nebo turnusy, ........................................... 2  
Proměnlivou, pracujete převážně podle potřeb zaměstnavatele nebo klientů,…... 3  

Proměnlivou, pracujete převážně tak, jak si sám určíte.“................................. 4  
NEVÍ ....................................................................................................... 9  
 

 

PZ.35d „Kolik hodin denně v průměru trávíte ve svém hlavním zaměstnání?“, tj.  
 když nepočítáte cesty tam a zpět, přestávky na oběd atp.?“ 

VEPIŠTE POČET HODIN ZA DEN: 
   

 

 

 

PZ.36 „Kolik minut denně v průměru strávíte na cestě do a z hlavního 
zaměstnání. Zkuste započítat jen čistý čas na cestu tam a zpět, nikoli čas 
věnovaný po cestě například nakupování atp.“ 

PRACUJE Z DOMOVA = 998 

NEVÍ = 999 
VEPIŠTE POČET MINUT: 

   

 

 

 

PZ.37 „Máte v této práci podřízené? Pokud ano, kolik jich je? Započítejte 
podřízené na všech organizačních stupních, které jsou pod Vámi.“ 

NEMÁ PODŘÍZENÉ=998 
VEPIŠTE POČET: 

   

 

PZ.38 „Spolupracujete při výkonu své práce s dalšími kolegy, kteří jsou na 
stejné organizační úrovni jako Vy? (práce v týmu, ve skupině, partě, 

v kanceláři, na páse, lince atp.) Pokud ano, s kolika?“ 

NEMÁ KOLEGY = 998 
VEPIŠTE POČET: 

   

 
 

PZ.39 „Je v této práci někdo Vaším přímým nadřízeným?  
Ano, je to muž, ..................................................................................... 1  

ano, je to žena, .................................................................................... 2  
ne, nemáte nadřízené.“ ......................................................................... 3  

 

 
 

 

 



Strana: 6 

PZ.101 „V jaké míře během výkonu Vaší práce jednáte s dalšími lidmi kromě  
  Vašich kolegů, tzn. se zákazníky, klienty, pacienty, žáky atp.? 

Nikdy,................................................................................................... 1  
téměř nikdy,.......................................................................................... 2  

menšinu času,........................................................................................ 3  
asi polovinu času,................................................................................... 4  
většinu času,......................................................................................... 5  

téměř stále,........................................................................................... 6  

stále.“................................................................................................... 7  

NEVÍ..................................................................................................... 9  
 

PZ.40 „Jaký je Váš průměrný čistý měsíční příjem z hlavního zaměstnání?“ 
 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 7 

NEVÍ = 9 
VEPIŠTE ČÁSTKU 

ČISTÉHO PŘÍJMU: 

      
Kč 

 

 

PZ.68 „Byl jste někdy nedobrovolně nezaměstnaný, tj. že jste pracovat chtěl,  
 ale nemohl jste najít vhodnou práci? 

Ano, .................................................................... 1 => PZ.110  
ne.“  .................................................................... 2 => PZ.25  

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE POUZE TĚM, KTEŘÍ BYLI V MINULOSTI 
NEDOBROVOLNĚ NEZAMĚSTNANÍ, TZN. V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE PZ.68 
ODPOVĚDĚLI „ANO“ (VARIANTA 1) 

PZ.110 „Jak dlouhou dobu jste v úhrnu byl nezaměstnaný? Když to všechno  
 sečtete, kolik to dá dohromady roků?“ 

NEVÍ = 99 

MÉNĚ NEŽ 1 ROK = 88 VEPIŠTE POČET LET: 
  

 

 PZ.111 „Ve kterém roce skončilo Vaše (poslední) období nezaměstnanosti?“ 

NEVÍ = 9999 
VEPIŠTE ROK: 

    

 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců? 

ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) kdykoliv v minulosti, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 
 

!!! POZOR JINÝ FILTR !!! 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE POUZE TĚM, JEJICHŽ HLAVNÍ 
PRACOVNÍ AKTIVITA JE ZAMĚSTNÁNÍ, TZN. ŽE BUĎ NEMAJÍ ŽÁDNÉ SOUKROMÉ 
PODNIKÁNÍ (PZ.17=3, na straně 3), NEBO V OTÁZCE PZ.20 NA STRANĚ 3 
UVEDLI  „ZAMĚSTNÁNÍ“ (VARIANTA 1) 

PZ.25 „Pokud jde o Vašeho zaměstnavatele, je to:  
Státní úřad, úřad místní správy nebo samosprávy,  ................................... 1  
podnik vlastněný státem, ....................................................................... 2  

soukromá firma, podnik, ........................................................................ 3  
veřejná instituce (škola, veřejné zdrav. zařízení, státní ústav atp.), .............. 4  

nadace nebo obecně prospěšná společnost, .............................................. 5  

jiná organizace.“ ................................................................................... 6  

NEVÍ. ................................................................................................... 9  
 

PZ.75 „Ve kterém roce jste uzavřel současnou pracovní smlouvu?“   

 NEVÍ =9 VEPIŠTE LETOPOČET: 
 

 

 
 



             Strana: 7 

PZ.76 „A do kterého roku ji máte uzavřenou? Nebo máte smlouvu  
 na dobu neurčitou?“ 

  

MÁ SMLOUVU NA DOBU NEURČITOU = 1 
NEVÍ = 9 

 
VEPIŠTE LETOPOČET: 

  

 

 

PZ.77 „Jaký pracovní úvazek máte stanovený ve smlouvě? Na kolik  
 hodin týdně?“ 

VEPIŠTE POČET HODIN TÝDNĚ (PLNÝ ÚVAZEK = 40 HODIN): 
 

 
 

 

 

PZ.41 „Působí na tomto pracovišti odborová organizace? 
Ano, .................................................................................................... 1  

ne.“ ..................................................................................................... 2  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

PZ.42 „Jste členem odborů?“ 
Ano, ....................................................................................................  1  

ne.“ ..................................................................................................... 2  

NEVÍ ............................................. ...................................................... 9  

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM!!! 
 

PZ.103 „V kterém roce jste nastoupil do svého prvního „stálého“ zaměstnání? 
Pokud Vaší první stálou prací bylo podnikání, uveďte rok, kdy jste začal 

podnikat.“ 

NEVÍ = 9999 
VEPIŠTE ROK: 

    

 

PZ.104 „Kolikrát jste za svoji pracovní dráhu změnil zaměstnání, tzn. že jste  
 změnil zaměstnavatele, začal pracovat jako soukromník, nebo naopak, i když  

 jste třeba nadále dělal tu samou práci?“ 

NEVÍ = 99 

ANI JEDNOU = 88 VEPIŠTE POČET: 
  

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE 
PZ.104 UDPOVĚDĚLI, ŽE ALESPOŇ JEDNOU ZMĚNILI ZAMĚSTNÁNÍ. 

PZ.105 „V kterém roce jste nastoupil do svého současného zaměstnání? Pokud 
v současnosti podnikáte, uveďte rok, kdy se toto podnikání stalo Vaší hlavní 

pracovní činností.“ 

NEVÍ = 9999 
VEPIŠTE ROK: 

    

 
 

!!!POKLÁDEJTE VŠEM!!! 
  

PZ.106 „A kolikrát jste za svoji pracovní dráhu změnil profesi, tj. že jste začal  
  vykonávat úplně jiný typ pracovní činnosti než předtím. Je jedno, zda jste  
  zároveň s tím změnil zaměstnavatele, nebo nikoli a jen jste přešel na jinou  

  práci u téhož. Jde nám o celkový počet změn profese během Vaší pracovní dráhy.“ 

NEVÍ = 99 

ANI JEDNOU = 88 VEPIŠTE POČET: 
  

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKU POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V PŘEDCHOZÍ OTÁZCE 
PZ.106 UDPOVĚDĚLI, ŽE ALESPOŇ JEDNOU ZMĚNILI PROFESI. 

 PZ.107 „V kterém roce jste začal pracovat v profesi, oboru, ve kterém pracujete nyní?“ 
 

NEVÍ = 9999 
VEPIŠTE ROK: 

    

 
 



Strana: 8 

 

!!!POKLÁDEJTE VŠEM!!! 
 

PZ.108 „Pracujete nyní v oboru, který jste vystudoval ve škole v rámci denního  
 studia (nepočítejte dálkové, večerní, distanční, kombinované atp. studium)? 

Ano,........................................................................................... 1  
ne.“............................................................................................ 2  

 

PZ.109 „Prošel jste nějakou dodatečnou výukou proto, abyste mohl vykonávat  
 práci v současném oboru? 

ANO NE  

1 2  

a) Dálkové, večerní, distanční, kombinované atp. studium  
  na střední škole. 

1   2 
 

b) Dálkové, večerní, distanční, kombinované atp. studium  
  na vysoké škole. 

1   2 
 

c) Dlouhodobější rekvalifikační kurs 1   2  

d) Jednorázové školení.“ 1   2  

 

„Následující část dotazníku se nezaměřuje pouze na Vaši práci, ale zjišťuje, jak  
 v současné době vnímáte kvalitu svého života celkově, v různých životních  

 oblastech. Jedná se o to, jak se cítíte za poslední dva týdny. Odpovězte laskavě  
 na všechny otázky. Pokud si nejste jist, jak na nějakou otázku odpovědět,  

 vyberte prosím odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Často to bývá to, co  
 Vás napadne jako první.“ 
 
 
 

QL.1x „Jak byste hodnotil kvalitu svého života? 
Velmi špatná, .................................................................................... 1  

špatná, ............................................................................................. 2  

ani špatná, ani dobrá, ......................................................................... 3  

dobrá, .............................................................................................. 4  

velmi dobrá.“...................................................................................... 5  

NEVÍ................................................................................................. 9  
 
 

QL. 2x „Jak jste spokojen se svým zdravím? 
Velmi nespokojen, .............................................................................. 1  

nespokojen, ...................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spokojen, .......................................................................................... 4  

velmi spokojen.“................................................................................. 5  

NEVÍ................................................................................................. 9  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



             Strana: 9 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU QL.3x 

QL.3x „Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů 
prožíval určité věci. 

VŮBEC NE TROCHU STŘEDNĚ HODNĚ MAXIMÁLNĚ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Do jaké míry Vám bolest brání v tom, co potřebujete dělat? 1  2  3  4  5  9  

b) Jak moc potřebujete lékařskou péči, abyste mohl fungovat v  

 každodenním životě? 
1  2  3  4  5  9 

 

c) Jak moc Vás těší život? 1  2  3  4  5  9  

d) Nakolik se Vám zdá, že Váš život má smysl? 1  2  3  4  5  9  

e) Jak se dokážete soustředit? 1  2  3  4  5  9  

f) Jak bezpečně se cítíte ve svém každodenním životě? 1  2  3  4  5  9  

g) Jak zdravé je prostředí, ve kterém žijete?“ 1  2  3  4  5  9  
 

 

 

OKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU QL.4x 

QL.4x „Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal nebo mohl 

provádět určité činnosti v posledních dvou týdnech. 

VŮBEC NE SPÍŠE NE STŘEDNĚ VĚTŠINOU ANO ZCELA NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Máte dost energie pro každodenní život? 1  2  3  4  5  9  

b) Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled? 1  2  3  4  5  9  

c) Máte dost peněz k uspokojení svých potřeb? 1  2  3  4  5  9  

d) Máte přístup k informacím, které potřebujete pro svůj  

 každodenní život? 
1  2  3  4  5  9  

e) Máte možnost věnovat se svým zálibám?“ 1  2  3  4  5  9  

 

 

QL.5x „Jak se dokážete pohybovat?“ 
Velmi špatně, .................................................................................... 1  

špatně, ............................................................................................. 2  

ani špatně, ani dobře, ......................................................................... 3  

dobře, .............................................................................................. 4  

velmi dobře.“...................................................................................... 5  

NEVÍ................................................................................................. 9  

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Strana: 10 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU QL.6x 

QL.6x „Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl šťastný nebo spokojený s 

různými oblastmi svého života v posledních dvou týdnech. 

VELMI 

NESPOKOJEN 
NESPOKOJEN 

ANI SPOKOJEN 

ANI NESPOKOJEN 
SPOKOJEN 

VELMI 

SPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Jak jste spokojen se svým spánkem? 1  2  3  4  5  9  

b) Jak jste spokojen se svou schopností provádět každodenní  
  činnosti? 

1  2  3  4  5  9 
 

c) Jak jste spokojen se svým pracovním výkonem? 1  2  3  4  5  9  

d) Jak jste spokojen sám se sebou? 1  2  3  4  5  9  

e) Jak jste spokojen se svými osobními vztahy? 1  2  3  4  5  9  

f) Jak jste spokojen se svým sexuálním životem? 1  2  3  4  5  9  

g) Jak jste spokojen s podporou, kterou Vám poskytují přátelé? 1  2  3  4  5  9  

h) Jak jste spokojen s podmínkami v místě, kde žijete? 1  2  3  4  5  9  

i) Jak jste spokojen s dostupností zdravotní péče? 1  2  3  4  5  9  

j) Jak jste spokojen s dopravou?“ 1  2  3  4  5  9  
 

 

QL.7x „Jak často prožíváte negativní pocity jako je např. rozmrzelost, beznaděj,  
 úzkost nebo deprese? 
Nikdy, .............................................................................................. 1  

někdy, .............................................................................................. 2  

středně, ............................................................................................ 3  

celkem často, .................................................................................... 4  

neustále.“.......................................................................................... 5  

NEVÍ................................................................................................. 9  

 

 „Nyní se vrátíme k Vašemu současnému hlavnímu zaměstnání.“ 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU RU.1 

RU.1 Postupně Vám přečtu několik výroků týkajících se Vašich možných pocitů v 

souvislosti s Vaším hlavním zaměstnáním a práce v něm; u každého mi, prosím, 
řekněte, do jaké míry pro Vás platí? Použijte stupnici od 0 do 10, kde 0 znamená, 
že to pro Vás VŮBEC NEPLATÍ a 10 že to PLATÍ NAPROSTO. 

VŮBEC NEPLATÍ        NAPROSTO PLATÍ NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

aa) Se svým současným hlavním zaměstnáním jsem spokojen. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ab) Má současná práce mne naplňuje. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ac) Do práce se těším. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ad) Stává se, že zůstávám v práci déle, i když nemusím. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ae) To, co v práci dělám, má smysl. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

af) Pociťuji pro svou práci nadšení. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ba) Mám v úmyslu změnit zaměstnání. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

bb) Stává se, že i když to není zdravotně nutné, jdu raději 

k lékaři nebo na neschopenku, než abych šel do práce. 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

bc) Sleduji nabídky na jiná zaměstnání. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

 



             Strana: 11 
 

 

VŮBEC NEPLATÍ        NAPROSTO PLATÍ NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

bd) Kdyby to bylo jednoduché, hned bych změnil své zaměstnání. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ag) Žádná jiná práce by pro mě nebyla výrazně lepší, než   

  ta, kterou mám teď. 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

ah) Ve své práci pro sebe vidím dobrou perspektivu. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ai) Je pro mě důležité mít tuto práci, dělal bych ji i za méně peněz. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

aj) Rád bych v současné práci, zaměstnání zůstal až do důchodu. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ak) Je pro mě osobně důležité udržet si současné zaměstnání, práci. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

al) Má současná práce, zaměstnání je důležitou součástí mého života. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

am) Mám zájem v současné práci rozvíjet své schopnosti a 
dovednosti, učit se novým věcem. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

an) Mám zájem ve své práci postupovat, dělat kariéru. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ao) Má současná práce, zaměstnání, naplňuje očekávání, 
která od ní mám. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

ap) Ve svém současném zaměstnání dělám právě to, co mi 
jde a co umím nejlépe. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

be) Do dvou let z této práce odejdu a najdu si jinou. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

bf) V práci udělám, co je potřeba, a o nic víc se 
nezajímám. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

aq) Mám lepší práci, než většina lidí, které znám. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ar) Když vezmu v úvahu, jaký jsem a co v životě potřebuji, 
tak mám dobrou práci. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

as) Má práce mě baví.  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

at) Do své současné práce chodím rád.  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

au) Když vezmu v úvahu celkovou situaci na pracovním 
trhu u nás, tak mám dobrou práci. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

av) O své práci mluvím většinou pozitivně. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

aw) Když jdu domů, mívám dobrý pocit z udělané práce. 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

ax) Mám nejlepší práci, jakou můžu mít.“ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

 
 „Nyní opět na chvíli odbočíme od tématu Vaší práce.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.11 

PZ.11 „Jak byste zhodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás špatná, nebo dobrá?“ 

VELMI 

ŠPATNÁ 
         

VELMI 

DOBRÁ 
NEVÍ 

 

 

-5 -4 -3 -2 -1 0 +1 +2 +3 +4 +5 99  
 

 
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PZ.11 

PZ.12 „Jak byste zhodnotil současnou politickou situaci v naší zemi? Je podle 
Vás špatná, nebo dobrá?“ 

VELMI 
ŠPATNÁ 

         
VELMI 
DOBRÁ 

NEVÍ 
 

-5 -4 -3 -2 -1 0 +1 +2 +3 +4 +5 99  
 

 



Strana: 12 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 
DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 

LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.1 

PS.1 „Následující sada otázek se týká Vašich pocitů a myšlenek v posledním 

měsíci. U každého výroku, prosím řekněte, jak často jste se v posledním 
měsíci takto cítil. 

NIKDY          NEUSTÁLE NEVÍ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

a) Jak často jste se rozrušil kvůli něčemu, co se  
 stalo neočekávaně?  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

b) Jak často jste cítil, že nemáte pod kontrolou  
 důležité věci ve svém životě?  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

c) Jak často jste se cítil nervózní nebo ve stresu?  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99  

d) Jak často jste byl přesvědčen o své schopnosti  
 zvládat osobní problémy?  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

e) Jak často jste měl pocit, že se věci ubírají tak, jak  
 chcete?  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

f) Jak často jste si uvědomoval, že si nedokážete  

 poradit se všemi věcmi, které musíte udělat? 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 

 

g) Jak často jste byl schopen ovládat rozčilení a  
 podrážděnost?  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

h) Jak často jste měl pocit, že máte nad věcmi  
 nadhled? 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

i) Jak často jste se rozčílil kvůli věcem, které jste  
 nemohl ovlivnit?  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

j) Jak často jste cítil, že se problémy nahromadily do  
 té míry, že je nemůžete překonat?“ 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  99 
 

 
 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



             Strana: 13 
 

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
(1-11)  

 
 

 

 

PZ.112 „Kolik knih jste přibližně měli doma, když Vám bylo 14 let? Pokud  
 nevíte, zkuste, prosím, jejich počet odhadnout podle toho, že jeden metr  

 obsahuje asi tak 40 knih. 
Žádnou, ............................................................................................ 1  

1 – 2, ............................................................................................... 2  

asi 10, .............................................................................................. 3  

asi 20, .............................................................................................. 4  

asi 50, .............................................................................................. 5  

asi 100, ............................................................................................ 6  

asi 200, ............................................................................................ 7  

asi 500, ............................................................................................ 8  

více než 1000.“ .................................................................................. 9  

NEVÍ, NEUMÍ POSOUDIT ..................................................................... 99  
 
 

PZ.113 „A kolik knih přibližně máte doma nyní, v současné domácnosti? Pokud  
 nevíte, zkuste, prosím, jejich počet odhadnout podle toho, že jeden metr  

 obsahuje asi tak 40 knih. 
Žádnou, ............................................................................................ 1  

1 – 2, ............................................................................................... 2  

asi 10, .............................................................................................. 3  

asi 20, .............................................................................................. 4  

asi 50, .............................................................................................. 5  

asi 100, ............................................................................................ 6  

asi 200, ............................................................................................ 7  

asi 500, ............................................................................................ 8  

více než 1000.“ .................................................................................. 9  

NEVÍ, NEUMÍ POSOUDIT ..................................................................... 99  
 

 
 

 
 

IDE.3a „Jste 
svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  
ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 



Strana: 14 
 
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 
partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 
 
 
 
 

PZ.67 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? (Neptáme se pouze na děti  
 v domácnosti ale na Vaše děti.)“ 

NEMÁ ŽÁDNÉ NEZAOPATŘENÉ DÍTĚ = 98 
VEPIŠTE POČET DĚTÍ: 

 
 

 
 
 
 
 

PZ.69 „Máte v současné době nějaké zdravotní potíže nebo omezení, ať už jde o 
nemoc nebo úraz? 
Ano, krátkodobé, ................................................................................. 1 

 

ano, dlouhodobé, ................................................................................ 2 
 

ne, momentálně nemáte žádné zdravotní potíže.“ .................................... 3 
 

NEVÍ .................................................................................................. 9 
 

 
 
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 
celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 
 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PE.77 A ZAPIŠTE KÓD Z KARTY. 

PE.77 „Jaké je složení Vaší domácnosti, ve které žijete?“ 

     PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD (1-9): 
 
 

 

 
 

 

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(tzn., že vykonává placené zaměstnání, je podnikatel, živnostník atp.)? Pokud 
jste Vy sám ekonomicky aktivní, započítejte do celkového počtu také sebe.“  

 VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             Strana: 15 

IDE.10a „Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby 
ze všech ekonomických aktivit? Pozor nyní už nemáme na mysli pouze Vaše 

hlavní zaměstnání, nýbrž všechny zdroje příjmů, které máte. Pokud nevíte 
přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
                                     VEPIŠTE ČÁSTKU 

 ČISTÉHO PŘÍJMU: 

      
Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IDE.10 „A jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 
sečtete příjem všech členů domácnosti ze všech výdělečných aktivit? Pokud 
nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 
NEVÍ = 9                        VEPIŠTE ČÁSTKU 

                                     ČISTÉHO PŘÍJMU: 

      
Kč 

 
 
 
 

PZ.114 „Jak snadno, nebo obtížně by mohla Vaše domácnost z vlastních zdrojů 
okamžitě zaplatit neočekávaný výdaj ve výši 10 000 Kč? 

Zcela bez problémů, ............................................................................. 1  
snadno,............................................................................................... 2  

spíše snadno, ...................................................................................... 3  

spíše obtížně, ...................................................................................... 4  

obtížně ............................................................................................... 5  

z vlastních zdrojů by nemohla.“.............................................................. 6  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

PZ.115 „Kolik máte známých, na které víte, že se můžete obrátit, pokud byste 
potřeboval něco zařídit, půjčit, nebo s něčím poradit či pomoci? Při počítání si 

postupně vybavte lidi z práce, ze školy, místa bydliště i odjinud.“  

NEVÍ = 99 
NIKOHO = 98                                                                VEPIŠTE POČET: 

 

 

 

PZ. 116 „A kolik máte známých, kterým byste určitě pomohl Vy, kdyby se na  
 Vás s něčím takovým obrátili?“ 

NEVÍ = 99 

NIKOHO = 98                                                                VEPIŠTE POČET: 

 

 

PZ. 117 „Kolik lidí je Vám tak blízkých, že s nimi můžete probrat důležité věci 
ve Vašem životě nebo se poradit v případě osobních problémů? Při počítání si 
postupně vybavte lidi z práce, ze školy, místa bydliště i odjinud.“ 

NEVÍ = 99 

NIKOHO = 98                                                                VEPIŠTE POČET: 

 

 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 16 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 
 

 
 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 
 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   

 

 

 
 
 

IDE.72 ČAS KONCE ROZHOVORU:   
: 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 
 
 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  
 

IDE.70 RESPONDENT ŽIJE V OBCI/MĚSTĚ:.……………………………………………… 
 

 
 
 
 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

         

 KRAJ VSO OSOBNÍ ČÍSLO 
 

 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

............................................................................ 
 

 
Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 

pokynů CVVM a že jsem dodržel pravidla Etického kodexu tazatele. 
 

PODPIS: ...................................................................................... 

DNE: ...................................................................................... 
 
 
 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 
V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 
 

 


